
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 113 del 09-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  113   Del  09-09-20

NUM.REG.GEN.264

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: PIANO "SPORT E PERIFERIE" - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
E MIGLIORAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI CERRETO
CAPOLUOGO IN LOCALITÀ FORCATURA - AFFIDAMENTO LAVORI.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che con deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 23/05/2019 del Comune di Cerreto di Spoleto è-
stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e miglioramento
degli impianti sportivi di Cerreto capoluogo in località Forcatura” e con determinazione dirigenziale
n. 155 del 03/09/2019 dell’Area tecnica comunale è stata approvata la revisione del progetto
esecutivo;

che l’intervento è finanziato con i fondi di scopo previsti dal Piano Nazionale “Sport e Periferie” di-
cui al D.L. n. 185/2015 ed il CONI Nazionale ha assegnato a questo Ente il contributo di €
500.000,00 per l’esecuzione degli interventi in oggetto;

che in data 10/10/2019 è stato definitivamente sottoscritto l’Accordo di Programma tra il Comune e-
la Società  “Sport e Salute S.p.a.”, delegata dal CONI per l’attuazione degli interventi finanziati con
il Piano “Sport e Periferie” annualità 2018;

che il contributo di scopo concesso dal CONI Nazionale nell’ambito del Piano “Sport e Periferie” è-
accertato al bilancio comunale al Cap. 593 (Acc. 287/2018) e la spesa per la realizzazione
dell’intervento è imputata al Cap. 2791 (Imp. 392/2019 FPV);

che l’intervento è ricompreso nel vigente Programma Triennale delle opere pubbliche di questo Ente.-

Visto:

che con determinazione dirigenziale n. 72 del 15/06/2020 dell’Area tecnica del Comune di Cerreto di-
Spoleto, con valore di determina a contrarre, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., è stata indetta una procedura aperta telematica ai sensi degli articoli 36 comma 9 e 60 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con inversione procedimentale ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del D.L.
n. 32/2019 convertito in legge n. 55/2019 e dell’articolo 133 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione e miglioramento degli impianti sportivi del capoluogo
in località Forcatura” CUP D77D18000000001 e CIG 8272113B96;

che l’importo complessivo posto a base d’asta è pari € 409.263,49 di cui € 2.978,91 per costi della-
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge;



che l’aggiudicazione è stabilita con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa-
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.;

che la procedura finalizzata all’appalto dei lavori in oggetto è stata condotta con il supporto della-
Centrale Unica di Committenza Valle Spoletana e Valnerina istituita dal Comune di Spoleto, alla
quale questo Ente ha aderito stipulando apposita Convenzione;

che la procedura di gara è stata gestita sulla piattaforma telematica Net4market - CSAmed S.r.l. di-
Cremona (CR), messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Valle Spoletana e
Valnerina, per la quale il Comune di Cerreto di Spoleto è abilitato con proprie credenziali;

che il bando di gara è stato pubblicato il giorno 15/06/2020 all’Albo pretorio del Comune ove si-
eseguono i lavori, sul sito del committente Comune di Cerreto di Spoleto alla sezione “Gare ed
Appalti” e sul sito della Centrale di Committenza Valle Spoletana e Valnerina, nonché sulla
piattaforma telematica Net4market unitamente agli altri documenti di gara.

Considerato:

che in data 07/07/2020 presso l’Ufficio gare del Comune di Spoleto, nella sede del Palazzo-
Comunale, si è riunita la Commissione giudicatrice della procedura di gara in oggetto, coadiuvata
dalla Dott.ssa Roberta Grappasonni, Responsabile Ufficio gare del Comune di Spoleto;

che nel verbale della prima seduta di gara del 07/07/2020 della Commissione giudicatrice, che si-
allega alla presente sotto la lettera A), si dà atto che entro i termini stabiliti per la presentazione delle
offerte risultano partecipare alla gara n. 6 o.e., tutti ammessi alla procedura;

che dalla graduatoria provvisoria, di cui al verbale della prima seduta di gara allegato, risulta-
aggiudicatario provvisorio l’operatore Tennis Tecnica S.r.l.;

che la Commissione rileva che l’offerta presentata da Tennis Tecnica S.r.l. risulta essere-
presuntivamente anomala, pertanto, in applicazione dell’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e come previsto dal disciplinare di gara all’art. 14.2, demanda al Rup la
richiesta al concorrente suddetto delle relative spiegazioni “giustificative dell’offerta”;

che il Rup, in applicazione dell’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e-
s.m.i. e come previsto dal disciplinare di gara all’art. 14.2, in data 09/07/2020, a mezzo pec, ha
richiesto al concorrente Tennis Tecnica S.r.l. i giustificativi dell’offerta presentata;

che il concorrente Tennis Tecnica S.r.l., entro i termini stabiliti dalla richiesta del Rup, ha trasmesso,-
a mezzo pec, documentazione giustificativa, acquisita al protocollo comunale n. 3997 del
23/07/2020;

che il Rup, in esito alla verifica della documentazione giustificativa presentata dalla Tennis Tecnica-
S.r.l., ha redatto la “relazione sulla verifica della congruità dell’offerta”, con la quale rappresentava
l’opportunità di rivalutare da parte della Commissione i punteggi attributi al primo classificato sulla
base delle evidenze rappresentate nella documentazione giustificativa dell’offerta tecnica;

che in data 06/08/2020 presso l’Ufficio gare del Comune di Spoleto, nella sede del Palazzo-
Comunale, si è riunita la Commissione giudicatrice della procedura di gara in oggetto, coadiuvata
dalla Dott.ssa Roberta Grappasonni, Responsabile Ufficio gare del Comune di Spoleto, per la
seconda seduta di gara;

che nel verbale della seconda seduta di gara del 06/08/2020 della Commissione giudicatrice, che si-
allega alla presente sotto la lettera B), si dà atto che non può essere ritenuta accettabile la
giustificazione dell’offerta tecnica proposta dalla ditta Tennis Tecnica S.r.l.;

che, pertanto, la Commissione dispone la riapertura della procedura telematica collegandosi alla-
piattaforma di negoziazione Net4market, al fine di aggiornare l’attribuzione dei punteggi assegnati al
concorrente Tennis Tecnica S.r.l. e procedere, tramite la piattaforma, all’aggiornamento della
graduatoria provvisoria;

che, a seguito delle verifiche e aggiornamenti di cui sopra, dalla graduatoria provvisoria, di cui al-
verbale della seconda seduta di gara allegato, risulta aggiudicatario provvisorio l’operatore Limonta
Sport S.p.a.;

che la Commissione rileva che l’offerta presentata da Limonta Sport S.p.a. risulta essere-
presuntivamente anomala, pertanto, in applicazione dell’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 113 del 09-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e come previsto dal disciplinare di gara all’art. 14.2, demanda al Rup la
richiesta al concorrente suddetto delle relative spiegazioni “giustificative dell’offerta”;

che il Rup, in applicazione dell’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e-
s.m.i. e come previsto dal disciplinare di gara all’art. 14.2, in data 09/07/2020, a mezzo pec, ha
richiesto al concorrente Limonta Sport S.p.a. i giustificativi dell’offerta presentata;

che il concorrente Limonta Sport S.p.a., entro i termini stabiliti dalla richiesta del Rup, ha trasmesso,-
a mezzo pec, documentazione giustificativa, acquisita al protocollo comunale n. 4715 del
31/08/2020;

che il Rup, in esito alla verifica della documentazione giustificativa presentata dalla Limonta Sport-
S.p.a., ha redatto la “relazione sulla verifica della congruità dell’offerta”, con la quale attesta i
presupposti di congruità e sostenibilità dei giustificativi prodotti dalla ditta medesima;

che il Rup dispone l’aggiudicazione provvisoria in favore della Limonta Sport S.p.a. (P.IVA e C.F.-
00354970139) con sede in Corso XXV aprile, 22036 Erba (CO), la quale si è dichiarata disponibile
ad eseguire i lavori offrendo il ribasso del 15,52% sull'importo a base di gara di € 406.284,58 oltre €
2.978,91 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo netto di appalto pari
ad € 346.208,12 oltre IVA come da legge;

che l’offerta tecnica proposta in fase di gara dalla Limonta Sport S.p.a. si configura come segue:-

LIMONTA SPORT S.P.A. PROPOSTA QUALITATIVA
A) - Caratteristiche tecnico prestazionali del sistema manto in erba sintetica (come da attestato di sistema LND)
A.1 Colore manto (tonalità verde) tricolore
A.2 Altezza fibra ≥ 60

A.3
Spessore filato - micron (indicazione di
valore medio in caso di filati combinati)

≥ 360 micron

A.4 Punti al mq ≥ 8300
A.5 Numero di Dtex ≥ 18000

A.6
Tipologia di intaso prestazionale (tipo
prodotto)

totalmente vegetale

A.7 Quantità di intaso prestazionale Kg/mq tra 11 e 14 Kg/mq
A.8 Quantità di intaso di stabilizzazione tra 21 e 15 Kg/mq
B) - Manutenzione campo di calcio

B.9
Numeri anni di Manutenzione offerti (con
costi ed oneri a totale carico dell’offerente)

Durata di 4 anni

C) - Miglioramento tecnico funzionale

C.10 Campo da tennis
Miglioramento dell’intervento di realizzazione del manto sintetico con
rifacimento del sottofondo

C.11
Recinzione del campo da calcio

Miglioramento dell’intervento sulla recinzione del campo di calcio
con sostituzione della rete esistente con rete metallica zincata alta 2 m
Miglioramento dell’intervento sulla recinzione del campo di calcio
con sostituzione di tutti i paletti attuali con paletti in ferro zincato
Miglioramento dell’intervento sulla recinzione del campo di calcio
con rifacimento del cordolo in c.a.

C.12 Professionalità dell'o.e. nel settore specifico
Realizzazione campi di calcio in erba sintetica omologati LND
Standard

Rilevato:

che nei confronti della ditta Limonta Sport S.p.a. è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine-
generale dichiarati in sede di gara, mediante accesso al portale AVCpass-ANAC, con esito regolare;

che nei confronti della ditta è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del-
DURC on line prot. n. 22175995 del 24/07/2020 con esito regolare e scadenza al 21/11/2020;

che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis legge 241/90 e art.li 6 e 7-
D.P.R. 62/2013.

Ritenuto:

che sussistono i presupposti per affidare alla ditta Limonta Sport S.p.a. l’appalto dei lavori in oggetto-
alle condizioni economiche sopra indicate e con le caratteristiche tecniche offerte nella proposta
qualitativa;

di approvare il quadro economico a seguito dell’appalto come appresso:-

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 113 del 09-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



VOCE IMPORTI €
Importo lavori soggetto a ribasso 406.284,58

Costi Sicurezza 2.978,91

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 409.263,49
ribasso 15,52% 63.055,37

IMPORTO DI CONTRATTO 346.208,12
Somme a disposizione Amministrazione:

I.V.A. sui lavori 10,00% 34.620,81

Spese omologazione impianto - IVA compresa 9.272,00

Imprevisti e arrotondamento 8.166,49

Spese tecniche progetto e d.l. 21.506,36

Relazione geologica 1.050,00

contributi previdenziali spese tecniche 881,25

I.V.A. spese tecniche 22,00% 5.156,28

Spese amministrative 500,00

Compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 3.277,78

Totale somme a disposizione 84.430,97

TOTALE PROGETTO 430.639,10
economia a seguito di ribasso 69.360,90

Visto:

il D.Lgs. n. 165/2001;-
la Legge n. 241/1990;-
il D.Lgs. n. 33/2013;-
il T.U. Enti locali D.Lgs. n. 267/2000-
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
la Legge. n. 55/2019;-
le Linee Guida n. 4 approvate dall'ANAC;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il "Programma Triennale delle Opere Pubbliche e Elenco Annuale" di questo Ente;-
la deliberazione di G.C. n. 9 del 03/02/2020 di approvazione del P.E.G. (Piano Esecutivo di-
Gestione) 2020;
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 di approvazione del Piano delle Performance 2020;-
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022.-

Richiamato: il Decreto del Sindaco n. 12 del 01/07/2019 di nomina del sottoscritto a Responsabile
dell’Area Tecnica.

D E T E R M I N A

Di approvare il verbale della prima seduta di gara della Commissione giudicatrice in data 07/07/20201)
allegato A) alla presente.

Di approvare il verbale della seconda seduta di gara della Commissione giudicatrice in data2)
06/08/2020 allegato B) alla presente.

Di affidare a seguito della procedura di gara aperta telematica, ai sensi degli articoli 36 comma 9 e 603)
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con inversione procedimentale ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del
D.L. n. 32/2019 convertito in legge n. 55/2019 e dell’articolo 133 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione e miglioramento degli impianti sportivi del capoluogo in
località Forcatura” alla ditta Limonta Sport S.p.a. (P.IVA e C.F. 00354970139) con sede in Corso
XXV aprile, 22036 Erba (CO), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori offrendo il
ribasso del 15,52% sull'importo a base di gara di € 406.284,58 oltre € 2.978,91 per costi della
sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo netto di appalto pari ad € 346.208,12 oltre
IVA come da legge.

Di approvare il quadro economico a seguito dell’appalto come segue:4)

VOCE IMPORTI €
Importo lavori soggetto a ribasso 406.284,58

Costi Sicurezza 2.978,91

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 409.263,49
ribasso 15,52% 63.055,37

IMPORTO DI CONTRATTO 346.208,12
Somme a disposizione Amministrazione:

I.V.A. sui lavori 10,00% 34.620,81

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 113 del 09-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Spese omologazione impianto - IVA compresa 9.272,00

Imprevisti e arrotondamento 8.166,49

Spese tecniche progetto e d.l. 21.506,36

Relazione geologica 1.050,00

contributi previdenziali spese tecniche 881,25

I.V.A. spese tecniche 22,00% 5.156,28

Spese amministrative 500,00

Compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 3.277,78

Totale somme a disposizione 84.430,97

TOTALE PROGETTO 430.639,10
economia a seguito di ribasso 69.360,90

Di dare atto che l’offerta tecnica proposta dalla Limonta Sport S.p.a. si configura come segue:5)

LIMONTA SPORT S.P.A. PROPOSTA QUALITATIVA
A) - Caratteristiche tecnico prestazionali del sistema manto in erba sintetica (come da attestato di sistema LND)
A.1 Colore manto (tonalità verde) tricolore
A.2 Altezza fibra ≥ 60

A.3
Spessore filato - micron (indicazione di
valore medio in caso di filati combinati)

≥ 360 micron

A.4 Punti al mq ≥ 8300
A.5 Numero di Dtex ≥ 18000

A.6
Tipologia di intaso prestazionale (tipo
prodotto)

totalmente vegetale

A.7 Quantità di intaso prestazionale Kg/mq tra 11 e 14 Kg/mq
A.8 Quantità di intaso di stabilizzazione tra 21 e 15 Kg/mq
B) - Manutenzione campo di calcio

B.9
Numeri anni di Manutenzione offerti (con
costi ed oneri a totale carico dell’offerente)

Durata di 4 anni

C) - Miglioramento tecnico funzionale

C.10 Campo da tennis
Miglioramento dell’intervento di realizzazione del manto sintetico con
rifacimento del sottofondo

C.11
Recinzione del campo da calcio

Miglioramento dell’intervento sulla recinzione del campo di calcio
con sostituzione della rete esistente con rete metallica zincata alta 2 m
Miglioramento dell’intervento sulla recinzione del campo di calcio
con sostituzione di tutti i paletti attuali con paletti in ferro zincato
Miglioramento dell’intervento sulla recinzione del campo di calcio
con rifacimento del cordolo in c.a.

C.12 Professionalità dell'o.e. nel settore specifico
Realizzazione campi di calcio in erba sintetica omologati LND
Standard

Di dare atto che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7,6)
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e verrà trasmessa alla ditta affidataria.

Di dare atto, altresì, che per la stipula del contratto si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pertanto la sottoscrizione del contratto avverrà a partire dal
35° giorno a decorrere dalla data di comunicazione di aggiudicazione.

Di dare atto che il contributo di scopo concesso dal CONI Nazionale nell’ambito del Piano “Sport e8)
Periferie” annualità 2018 è accertato al bilancio comunale al Cap. 593 (Acc. 287/2018) e la spesa per
la realizzazione dell’intervento è imputata al Cap. 2791 (Imp. 392/2019 FPV).

Di dare atto che il dipendente, geom. Pietro Forti, è il Responsabile Unico del Procedimento ed il9)
Direttore dell’esecuzione del contratto (art. 31 e art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e
che relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere
per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità
nel biennio precedente.

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 113 del 09-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di dare atto che al presente appalto sono assegnate le seguenti coordinate:10)

CUP: D77D18000000001-
CIG: 8272113B96-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 113 del 09-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 16-09-20 e vi resterà fino al 01-10-020
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 113 del 09-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


